

地区生产总值		
指标	1-3月（亿元）	同比±%
*地区生产总值	3230	7.5
第一产业	55	1.1
第二产业	1098	4.9
第三产业	2078	9.2

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

“1+6”产业集群		
指标	1-3月（亿元）	同比±%
*电子商务产业	373	20.4
*云计算与大数据产业	327	17.2
*数字内容产业	507	18.3
*软件与信息服务产业	610	16.9
*电子信息产品制造产业	183	10.1
*物联网产业	112	23.3
*文化创意产业增加值	762	15.8
*旅游休闲产业增加值	233	11.9
*金融产业增加值	312	9.2
*健康产业增加值	197	10.3
*时尚产业（制造业）增加值	45	1.1
*高端装备制造产业增加值	144	9.4

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

工业

指标	同比±%
规上工业增加值	5.6
其中：高新技术产业	9.0
装备制造业	10.1
战略性新兴产业	9.5
按规模划分	
大型企业	2.8
中型企业	9.2
小型企业	6.4
十大行业（按2018年增加值比重排列）	
计算机、通信和其他电子设备制造业增加值	13.2
烟草制品业增加值	-2.1
通用设备制造业增加值	8.2
电气机械和器材制造业增加值	11.2
医药制造业增加值	2.5
化学原料和化学制品制造业增加值	-1.2
纺织业增加值	4.4
汽车制造业增加值	-2.5
电力、热力生产和供应业增加值	4.7
橡胶和塑料制品业增加值	2.9

房地产

指标	1-3月（万平方米）	同比±%
房地产开发施工面积	9794	5.7
其中：住宅	5086	8.9
房地产新开工面积	283	49.0
其中：住宅	164	141.1
房地产开发竣工面积	463	-15.5
其中：住宅	266	-13.8
商品房销售面积	253	-37.9
其中：住宅	214	-33.6
新建商品房可售面积	1261	8.3
其中：住宅	497	19.0

注：新建商品房可售面积数据来源于房管局。

国内贸易

指标	1-3月（亿元）	同比±%
社会消费品零售总额	1382	9.0
其中：商品零售	1239	8.9
餐费收入	143	9.3
限额以上零售额		
其中：通过公共网络实现的商品销售	199	48.4
其中：汽车类	206	-7.5
石油及制品类	114	7.4
文化办公用品类	16	-22.5
家电及音像器材类	44	16.0
书报杂志类	9	105.4
体育、娱乐用品类	4	35.2
网络零售额	1055	19.8
居民网络消费额	459	22.7

注：网络零售额、居民网络消费额为省商务厅提供。

对外贸易

指标	1-3月（亿元）	同比±%
货物贸易进出口额	1204.2	3.8
出口	775.6	3.2
其中：不含省属	720.0	4.0
其中：机电产品	338.0	3.2
高新技术	124.3	7.1
其中：民营企业	504.6	1.3
其中：美国	134.7	-5.2
欧盟	174.3	2.1
其中：一带一路国家	254.6	8.2
进口	428.6	4.8
实际利用外资（亿美元）	12.6	-7.9

工业企业效益

指标	1-3月（亿元）	同比±%
规上工业企业		
家数（家）	5460	—
资产总计（亿元）	16533	7.7
负债合计（亿元）	9025	8.3
营业收入（亿元）	3500	11.1
营业成本（亿元）	2823	11.4
利税总额（亿元）	400	13.4
利润总额（亿元）	187	17.7
亏损企业亏损总额（亿元）	44	-7.3
企业亏损面（%）	33.4	提高0.3个百分点
利息支出（亿元）	33	-1.7
技术（研究）开发费（亿元）	82	25.0
		增减百分点
工业产品销售率（%）	101.2	2.0
新产品产值率	37.1	2.6
总资产贡献率（%）	10.5	10.5
资本保值增值率（%）	100.0	0.2
资产负债率（%）	54.7	0.2
流动资产周转次数（次）	1.3	0.0

服务业企业效益

指标	1-2月	同比±%
规上服务业企业		
单位数（个）	3975	
资产总计（亿元）	24462	21.8
营业收入（亿元）	1499	19.7
其中：高技术服务业	1075	22.1
其中：交通运输、仓储和邮政业	183	16.8
信息传输、软件和信息技术服务业	882	24.1
租赁和商务服务业	144	13.8
科学研究和技术服务业	177	17.4
利税总额（亿元）	313	64.9
利润总额（亿元）	277	78.5
其中：信息传输、软件和信息技术服务业	216	75.8
租赁和商务服务业	11	108.5
科学研究和技术服务业	16	72.1

注：规上服务业按照国家调查制度口径，不包括批发零售业、住宿餐饮业、房地产开发业和金融业企业，为2019年1-2月数据。

财政

指标	1-3月（亿元）	同比±%
财政总收入	1171.1	10.3
一般公共预算收入	634.1	20.4
其中：税收收入	602.9	20.1
其中：国内增值税	206.4	-2.0
企业所得税	116.0	29.5
个人所得税	64.7	-1.2
土地增值税	59.1	104.6
一般公共预算支出	497.1	31.4
其中：一般公共服务	39.3	6.2
公共安全	28.1	3.5
教育	88.7	19.7
科学技术	26.3	49.9
文化体育与传媒	7.3	32.2
社会保障和就业	68.3	43.7
医疗卫生	30.3	33.7
节能环保	9.4	3.4
城乡社区	74.6	69.4
农林水	19.1	-7.3
住房保障	2.6	-3.8

人民生活			
指标	1-3月（元）	同比±%	实际同比±%
*全市常住居民人均可支配收入	17661	8.7	6.6
*城镇常住居民人均可支配收入	19514	8.1	6.0
*城镇常住居民人均消费性支出	11643	8.5	—
*农村常住居民人均可支配收入	11736	9.0	6.9
*农村常住居民人均消费性支出	7205	10.0	—

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

旅游			
指标	3月	1-3月	同比±%
*接待游客总人次（万人次）	—	3759.2	8.4
*旅游总收入（亿元）	—	626.1	16.0
*国内旅游总人次（万人次）	—	3739.5	9.4
*国内旅游收入（亿元）	—	615.7	16.5
入境旅游总人次（万人次）	—	19.8	-3.4
旅游外汇收入（亿美元）	—	1.6	-3.4

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

金融				
指 标	3月末本外币 (亿元)	同比±%	比年初± (亿 元)	上年同期比年 初± (亿元)
金融机构本外币存款余额	41628.5	9.7	1796.3	1482.9
其中：住户存款	11038.4	19.1	818.5	597.2
金融机构本外币贷款余额	38167.8	23.6	2008.9	1592.2
其中：住户	14178.3	34.8	672.1	864.9
其中： 短期贷款	4969.8	73.7	409.5	510.2
中长期贷款	9208.5	20.3	262.6	354.7
其中：非金融企业及机关贷款	23673.9	17.8	1339.5	755.1
其中： 短期贷款	7879.0	3.8	248.1	130.7
中长期贷款	13469.6	23.9	811.2	698.1
贷款不良率(%)	1.05	比年初下降0.05个百分点		

	1-3月	同比±%
保费收入(亿元)	289.8	25.3
期末境内外上市公司数(家)	176	比年初新增4家
其中：期末境内上市公司数(家)	133	比年初新增1家
新增境内外上市公司IPO融资额(亿元)	30.1	—

创业创新

指标	1-3月	同比±%
新设企业数（万户）	2.7	0.5
新设个体工商户（万户）	7.4	302.9
期末在册市场主体（万户）	119.7	17.4
其中：企业（万户）	61.6	14.7
期末注册资本（金）（亿元）	67365.7	16.0
个转企（万户）	0.08	10.1
▲专利申请量（项）	17748	9.5
其中：发明专利（项）	7216	24.5
▲专利授权量（项）	9391	4.0
其中：发明专利（项）	2046	25.2

注：指标前▲号为2019年2月数据。

用电量		
指标	1-3月（亿千瓦时）	同比±%
全市用电量	188	5.8
其中：工业用电量	87	-3.2
建筑业用电量	5	41.3
服务业用电量	54	13.3
生活用电量	43	14.5

交通运输		
指标	1-3月	同比±%
公路货运量(万吨)	6469	1.5
公路货运周转量(万吨公里)	815553	4.2
水路货运量(万吨)	822	10.1
水路货运周转量(万吨公里)	357170	14.3
轨道交通客运量（万人次）	13517	21.6

邮政业		
指标	1-3月	同比±%
邮政行业业务收入(亿元)	97.1	31.2
其中：快递业务收入(亿元)	79.9	32.3
邮政行业业务总量(亿元)	162.8	35.2
其中：快递业务总量(亿件)	6.2	23.7

劳动保障

指 标	1-3月（万人）	同比±%
基本养老保险参保人数	755.9	6.3
其中：职工基本养老保险参保人数	671.6	7.1
基本医疗保险参保人数	998.1	5.0
其中：职工基本医疗保险参保人数	636.8	8.1
新增城镇就业人数	5.9	—
*城镇登记失业率（%）	1.8	—

注：指标前*号为季度数据，按季发布。

价格指数

指标	3月	上年同期=100	
	上月=100	3月	1-3月
居民消费价格指数	99.8	102.6	102.0
食品烟酒	99.2	103.8	103.1
衣着	100.7	99.8	99.6
居住	100.6	102.7	102.1
交通和通信	100.0	101.5	100.2
教育文化和娱乐	98.9	101.3	100.3
医疗保健	100.0	105.7	105.2
服务价格指数	99.7	102.2	101.5
商品零售价格指数	100.0	102.9	102.3
工业生产者出厂价格指数	100.0	100.1	100.0
工业生产者购进价格指数	100.1	99.3	99.0
新建商品住宅	100.4	106.6	—
二手住宅	100.7	104.0	—

区、县（市）经济		
*地区生产总值	1-3月（亿元）	同比±%
全国	213433	6.4
全省	13084	7.7
全市	3230	7.5
上城区	272.8	5.2
下城区	213.4	6.4
江干区	125.8	6.6
拱墅区	144.3	7.8
西湖区	265.5	8.0
滨江区	316.4	8.2
萧山区	519.3	6.5
其中：萧山本级	429.4	7.2
余杭区	591.6	9.6
富阳区	164.0	6.3
临安区	132.0	7.3
桐庐县	75.6	8.2
淳安县	55.8	4.5
建德市	78.1	6.0
钱塘新区	256.6	4.6

注：指标前*号为季度数据，按季发布。